

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4, po południu.

NUMER KOBIETUR

wa Lwowie 4 ct.

na prowincyi 5 „

Numer z poprzedniej numeracy po 10 ct.

Przedpłat jest do nabycia w Lwowie w obu Biurowach prasowych i w wyszczególnionych w tym celu miejscach.

Dziś: w. Klefasa, Koryla S. Jutro: w. Cypriana, Wozn. cz. kr.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykustka 1. 45.

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 5 m. 57 Zachód 5 „ 46

Długość dnia g. 11 m. 49 Ubyło dnia od wczoraj 2 „

Upraszamy o wczesne nadsyłanie prenumeraty kwartalnej.

Przegląd polityczny.

Lwów 24 września.

Szkodliwa bajka o słowach Cesarza, wyrzeczonych jakoby we Lwowie do pana Kościelskiego: „Powiedz pan cesarzowi Wilhelmowi jak mnie przyjmą Polacy” — obala p. Kościelski w liście do Nowej Prasy, a sarazem czyni kilka uwag o mowie Bismarcka do pielgrzymów niemieckich z Poznańskiego. List ten brzmi:

1. Podczas mego pobytu we Lwowie nie otrzymałem od J. M. Cesarza żadnego innego polecenia, prócz tego, bym memu cesarskiemu panu zaniósł podziwienie Jego Apostolskiej Mości. Wszystko inne sprawozdania zmniejszył samodzielnie, gdyż ja, co się samo przez się rozumie, starannie unikałem powtórzeń okoliczności konkretnego z rozmowy mojej z Cesarzem, a ciekawych, napierających na mnie ze wszystkich stron, starałem się zaspokoić obywatelnymi fraszkami.

2. Wyprawdaj w jednej z moich mów, którą miałem sposobność we Lwowie wygłosić, podniosłem solidarność całego polskiego narodu bez względu na dzielące go polityczne granice, ale rozumiałem przedewszystkiem etnograficzną solidarność, której nikt nie zaprzecza, a następnie chciałem zwrócić uwagę na polityczny fakt, że myślenie lojalnego popierania domu panującego i żywołiwego współdziałania w spełnianiu zadań państwa, która w państwie austriackim tak pięknie owoce przyniosła, teraz i wśród polskiej ludności Prus toruje sobie drogę i ciągle się rozwija.

3. Sądzę, że jest niemożliwe z takiego pojmowania solidarności całego polskiego narodu, wydedukować potwierdzenia zdań wygłoszonych świeżo przez ks. Bismarcka.

4. Nie chcę teraz gruntownie zastanawiać się nad mową ks. Bismarcka, a to dlatego, że wkrótce będę miał sposobność uczynić to wyczerpująco; co się jednak tyczy szeroko omawianej mowy cesarza Wilhelma w Kłólewcu, żyłoby mi w interesie wielkości i przyszłości Prus, aby znalazła w kręgach niemieckiej szlachty takie żywołiwie przyjęcie, jakie zauważyłem dla niej w czasie mego pobytu we Lwowie u galicyjskiej szlachty i bawogoch tam wielu Polaków z Prus.

5. To żywołiwie przyjęcie słów cesarskich przez Polaków, którzy, jak wiadomo, w Niemczech zasiedlono trzymali się zdala od agrarnego ruchu, jest dowodem, że polska szlachta należy do tych żywotów, które cesarz około siebie zgrupował, i że ta szlachta polska, jeżeli odgadną wizerunek, nie będzie ostatnią we wspólnym dążeniu do ożywczości, prawa i porządku.

6. Pod tym względem osuje się polski szlachoc, jako dotychczasowy obrońca uprawianych polskich dążeń, zgodnym i solidarnym z wszystkimi warstwami swego narodu, a w szóstym rozdzielaniu go widzi soynalne niebezpieczeństwo, za które żadnej odpowiedzialności stanowczo nie przyjmują. Gdyby jednak, brzo Bóże, w Prusach lub Niemczech zamierzano ograniczyć nowoczesną polityczną zdobycę, wówczas polska szlachta w Prusach w zupełnej zgodzie ze wszystkimi warstwami narodu potrafiłby odwrócić, że twierdzenie, jakoby polska szlachta była po wstępnym akcyjnym żywotem, jest co najmniej zbyt śmiała hipoteza.

7. Nowe Pr. Presse przyznaje sama, że „wskutek kołnoy: bardzo Niemców obchodzi polityka polskiej szlachty” — sądzę tedy, że wobec wzajemnego oddziaływania, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

nia, Kościelski członek pruskiej izby panów. Bertoldstein 19 września 1894.

Wczoraj zdy dzień ważny był dla Bułgarii, bo w całym kraju odbywały się wybory do sobrania. Do tej pory nie ma jeszcze żadnej wiadomości o ich rezultacie, wiadomo tylko, że agitacja była nadzwyczaj gorącą. Russofilskie stronnictwo agitowało przeważnie w Rumelii, zaś w okolicach nadnadrzańskich jatrzył z Belgradu Cankow. W przeddzień wyborów rozstrzalił on po ulicach Sofii odeswę, w której narozście zrzucił z siebie maskę, przypomniał i zalecił do wykonania znane żądania rosyjskie, podane w r. 1888 przez petersburski Gontec urządowy, a mianowicie żądanie nowego wyboru księcia przez „niezależną“ i przez Rosję uznane sobranie.

Wybory wczorajsze zdecydowały przedewszystkiem o tem, który z dwóch prądów reprezentowanych w teraźniejszym gabinecie, weźmie górę: czy konserwatywny, którego przedstawicielem jest Stoilow, czy też postępowy, reprezentowany przez Radosławowa. Pewne oznaki wskazują, że postępowcy mogą zwyciężyć. Jeśli to się stanie, wówczas na czele przyszłego gabinetu stanąłby Radosławow, a rady jego właściwie w niczem nie różniłyby się od rządów Stambulowa.

Piszą nam z Wiednia 22 września:

Jak przedwidywaliśmy i pragnęliśmy, pan Kościelski zaprzeczył znajmy plucoc w rzeszonym słowach Cesarza Franciszka Józefa. Za p. Kościelski ogłosił do zaprzeczenie w N. Fr. Presse, bardzo dobrze, bo tym sposobem najszersze koła niemieckie dowiedzą się, że insynuwacja, jakobyśmy ukłowali powaśnią Berlin z Wiedniem, była niedorzecznym wymysłem. Zamieszczając odpowiedź p. Kościelskiego na ostatni swój znany artykuł (o Bismarcku i Polakach) N. Fr. Presse, tem samem zlagodziła go. Artykuł ten z pewnością wywołał przykre uczucie nie tylko w kręgach polskich, lecz także w niemieckich. Jako powaśnią politycy, rozróżniamy zawsze pomiędzy etakubracjami dzienników a ważniejszymi manifestacjami stronnictw, jak programy, mowy poselskie, rezolucje i uchwały parlamentarne. Te ostatnie, urzędują manifestacje niemieckiej lewicy, od ożerowia, z naszego punktu widzenia, nie pozostawiają nic do życzenia, owszem zaznaczają szczerą ochęć aliansu z Polakami. Wobec tego fakt niewątpliwie ostatni artykuł N. Fr. Presse był wykołojemem dziennikarstwa i to tem bardziej, że ostatni pomógł stronnictwom niemiecko-liberalnym a ks. Bismarckiem nie były nigdy serdeczne. W roku 1882, gdy owo stronnictwo znajdowało się w bardzo przykrym położeniu, ks. Bismarck dougił mu znany epigramem o „Herbstzeitlose“. Na odwrót dwa lata później p. Piener ostrzegł przed Bismarckiem, który „trzyma zawsze dwa żelaza w ogniu“. To też, gdy w roku 1886 klub niemiecko narodowy z powodu ówczesnej antypolskiej mowy ks. Bismarcka zaproponował depeszę gratulacyjną, niemiecka lewica stanowczo odrzuciła ten wniosek. Słowem, jeżeli w redakcyi N. Fr. Presse jeszcze pokatują pewne dawne sympatyje dla Bismarcka, to nie mają one żadnej wspólności z programem niemieckiej lewicy, która, jako rozumne stronnictwo polityczne, alians z Polakami przekłada nad alians z gadającym pułstnikiem wartyckim, naciągającym stanowczo do... przeszłości. Z tem wszystkim, oczywiście, aliansowcy — jak przedostatni artykuł N. Fr. Presse — mogą oddziaływać tylko szkodliwie. Zamieszczenie owegoż artykułu p. Kościelskiego zdaje się przynajmniej dowodzić, że ów artykuł był improwizacją, nie objawem systemu.

8. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

9. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

10. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

11. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

12. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

13. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

14. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

15. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

16. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

17. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

18. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

19. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

20. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

21. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

22. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

23. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

24. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

25. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

26. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

27. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

28. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

29. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

30. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

31. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

32. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

33. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

34. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

35. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

36. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

37. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

38. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

39. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

40. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

41. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

42. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

43. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

44. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

45. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

46. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

47. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

48. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

49. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

50. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

51. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

52. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

53. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

54. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

55. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

56. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

57. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

58. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

59. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

60. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

61. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

62. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

63. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

64. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

65. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

66. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

67. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

68. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

69. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

70. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

71. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

72. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

73. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

74. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

75. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

76. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

77. Wzajemne oddziaływanie, jakie Polacy ze wszystkich trzech mocarstw prawem naturalnym na siebie wywierają, byłoby groźnym dla interesów prawdziwego postępu w Austrii, gdyby zaznaczona przemienne we Lwowie solidarność całego polskiego narodu była niszczone lub tylko naruszona. Pełen uszanowania lub tylko naruszona. Pełen uszanowania

sądu, czując się zupełnie niewinnym: tu mnie przesłuchano."

Przystępuje dalej obwiniony do zarzutów, co do zbrodni sprzeniewierzenia. P. Kazimierz Ostaszewski jest do tego stopnia o swoje interesy niebażący, jak panowie przestępcy, iż nawet nie wie o bardzo ważnych własnych sprawach; obwiniony twierdzi, że był uprawniony zatrzymać weksel na 3000 zł., że uprawniała go do tego gwarancja filii lwowskiej Kuryera, dana przez p. Ostaszewskiego.

"Wrzesień p. Ostaszewski zeznał, że za mu wielkie usługi świadczył. O winie z mojej strony mowy tu być nie może."

"Ostatni punkt: niewypłacalność. Stałmy na stanowisku winy. Jeżeli ja wykażę okoliczności nieoszczędności, to ta wina musi być uchylna. Ja nie zwinilem utraty pieniędzy p. Ostaszewskiego; wszakże w sprawie wydawania Kuryera za jego pieniądze obradowało osło grozo ludzi i ci ludzie decydowali o tych wydatkach razem z p. Ostaszewskim. Gdybym przyjął, jak p. Ostaszewski sobie życzył, p. Nagawskiego z Londynu i p. Wincentego Łośa, jako generalnego sekretarza redakcyi, to deficyt byłby jeszcze większy; przez 5 dni był p. Łoś sekretarzem, ekwiipażem sobie jeździł i do redakcyi ekwiipażem przyjeżdżał. Taki sekretarz kosztowałby rocznie 10,000 złr. więcej. Nie chciałem takich eksperymentów; przeciwnie radziłem jak najzwyklejszą gospodarkę i najoszczędniejszą, a do jej prowadzenia zalecałem p. Bogosza. Mogę odpowiadać za 9000 złr. tych „biednych“ ludzi, jak ich p. prokurator nazwał; ci ludzie dziś widzą, że mogliby odzyskać swoje pretensje, gdyby nie strejkowali, ale pracowali razem. P. Sliwiński odebrał mi 14 centów, ale pismo przy zbliżającym się nowym kwartale, mogąc przynosić i przynoszące dochody. Trzeba było słowistego do gospodarki ozłowieka, a nie p. Sliwińskiego; jemu się urodziło, że jest niezależnym redaktorem, Pan Bóg nie wie ozem. Jak zeznał lekarz leczył Kuryera, tak go wyprawiał na tamten świat. P. Sliwiński nie złożył rachunku, mimo upominania się mojego; gdy go ostatecznie złożył, pokazało się, że postępowanie p. Sliwińskiego w stosunku do mnie i do wierzycieli było krzywdzące."

Obwiniony oświadcza, że do składu redakcyi powołał sobie siły najlepsze, jakimi rozporządzać można było; należeli do niej np. Józef Bliński, Rogoż Sarnecki, Kazimierz Bartoszewicz, Czesław Pieniążek, Adam Dobrowski. Najwybitniejszą literaci, w liozbie 20, zamieszkałi swie prace w Kuryerze, a to przecież kosztuje. P. Malecki we Lwowie przyznawał, że Kuryer ma zalety, jakich inne pismo nie miało. Niestety, ci uczestnicy pracy w dzienniku zamiast pracować, szkodziłi sami sobie. I oto są nieszczytliwe okoliczności.

Możemy wystarczająco już te nieszczytliwe okoliczności. Ale jeżeli zbrodniarzowi daje się obrońcą, to dla redaktora należy zachować pewne prerogatywy. Przecież obwinionego uderzyli wyrazy: fałszerz, wyzyskiwacz, rzemieślnik. „Ja pragnę panów przekonać o mojej niewinności. Nie uchylałem się przed odpowiedzialnością i sam przyjechałem, abym uiszczył wydania za mną listu goźnego. Na takie epityety nie zasłużyłem. Pozwólcie mi, wydeją wydykt wasz, wykażę w przyszłości, że pracą moją pragnę służyć społeczeństwu."

O godzinie 1 1/4 skończyły się wywody; po nich rozpoczęło się wyzyskiwanie reszmy poczem pp. przysięgli o godzinie 1 1/2, udali się na następn. Po powrocie o godzinie 3 po południu zwierzchnik ławy przysięgłych, p. Zaleski odczytał następujący wydykt:

Na pierwsze pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 12 głosiemi nie.

Na drugie pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 12 głosiemi nie.

Na trzecie pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 12 głosiemi nie.

Na czwarte pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 12 głosiemi nie.

Na piąte pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 5 głosiemi tak; 7 nie.

Na szóste pytanie główne przysięgli odpowiedzieli 5 głosiemi tak; 7 nie.

Na podstawie tego wydyktu trybunał wydał wyrok uwalniający oskarżonego, a przeto obwiniony natychmiast został z więzienia wypuszczony.

Z wystawy.

(Nasz przemysł).

VI.

Przemysł chemiczny w naszym kraju nie cieszył się w ostatnich latach wielkim powodzeniem. Przedsiębiorstw w tej gałęzi przemysłu było w r. 1885 1193, w r. 1890 spadły one na 1078, głównie wskutek zmniejszenia się liczby przedsiębiorstw mydła z 226 na 180 i cietni z 163 na 141. Stan przedsiębiorstw w przemysle chemicznym w r. 1890 w porównaniu z r. 1885 był następujący:

Było przedsiębiorstw w r. 1885	1890
wyrób artykułów chemicznych	3 5
" krochmalu	19 17
" smoły i żywicznych artykułów	37 33
" albuminum	8 8
" kleju	4 5
apteki	231 231
wyrób farb	3 5
" laków	1 1
" atramentu	2 2
" czernidła do butów	32 40
" prochu strzelniczego	1 1
" zapalek	14 12
" świec woskowych itp.	4 4
" oleju	163 141
" świec i mydła	226 180
rafinerie nafty i wyrób parafiny	415 370
zakłady gazowe	4 5
wyrób smar do wozów i do skóry	2 1
" sterycznych olejków i esencji	4 3
" spodium	12 8
" sztucznych nawozów	5 1
Ogółem	1193 1073

Przedsiębiorstw fabrycznych w dziale przemysłu chemicznego było w roku 1890: 66 o sile 1567 koni, zatrudniających 2603 robotników. Fabryki te są następujące: 5 fabryk produktów chemicznych o 36 maszynach parowych i 5 innych motorach, razem o sile 648 koni, zatrudniających 659 robotników. Wytwarzają one rocznie 177 690 cent. m. produktów chemicznych, a mianowicie: 64 475 cent. m. kwasu siarkowego, 956 o. m. kwasu salezowego, 75 174 sody wapu, 16 201 sody krystalicznej i 20 894 o. m. natrium. Nadto istnieje 6 fabryk zapalek, 40 rafinerii nafty i parafiny (produkujących 493 892 o. m. rafinowanej nafty, 11 371 o. m. parafiny, 18 105 o. m. benzyny i 69 643 o. m. olejów ciężkich do smarowania), 4 fabryki gazu (z produkacją rocznie 3 133 425 mtr. sześci. gazu świetlnego, 61 980 koks, 5784 o. m. smoły i 13 950 o. m. amoniaku wody) i 7 fabryk spodium.

Według spisu z r. 1890 było zajętych osób przy produkcji artykułów: chemicznych 39 samoistnych, a żyło z tego 873 osób, w aptekach 335 sam. a żyło 2300 osób, przy produkcji farb 123 sam. a żyło 823 osób, we fabrykach zapalek 28 sam. a żyło 559 osób, w gazowniach 11 sam. a żyło 234 osób, przy produkcji mydła 243 sam. a żyło 1595.

Fabryki nawozów sztucznych reprezentują firmy: Juliana Wanga we Lwowie, Stanisława Ostaszwskiego w Klimkowie pod Bymanowem, Romana hr. Drohojowskiego w Krukienicach pod Mościskami. Dziś, gdy wszyscy już uznali doniosłość sztucznych nawozów dla produkcji rolniczej, fabryki tych nawozów wielką odgrywają rolę i od ich sumienia pracy zależy nieraz plon ody; zły bowiem nawóz zamiast pomóc, może tylko zniszczyć nadzieje rolnika.

W ostatnich czasach fałszerstwa z nawozami sztuczными, dokonywane przez rozmaite niesumienne, przeważnie zagraniczne firmy były tak częste, iż bardzo wielu rolników zanębiało z tego powodu używania tych nawozów. Najwięcej na fałszerstwach tych cierpieli wieśniacy, którym niesumienne fabryki lub agenci podsuwali Bóg wie jakie przetwory zamiast sztucznych nawozów. W ostatnich latach stosunki pod tym względem polepszyły się nieco, gdyż pośrednictwo w sprzedaży nawozów sztucznych ujęły w swój szereg Kółka rolnicze, które weszły w układy tylko z sumiennymi firmami i dziś włościanin zakupując za pośrednictwem Kółek nawozy, nie są narażeni na straty. Zarządowi głównemu Kółek rolniczych, który w tej mierze pierwszy powziął inicjatywę, prawdziwie należy się uznanie. Właścicieli większych posiadłości łatwo znów unikną fałszerstw, jeśli sprowadzać będą nawozy od znanych i cenionych firm w kraju.

Fabryka naki kościanej i wyrobów chemicznych hr. R. Drohojowskiego w Krukienicach istnieje od r. 1864, posiada motor wodny o sile 20 koni, 2 motory parowe o sile 8 i 12 koni i zatrudnia 50 ludzi; posiada filię w Mościskach. Wyroby tej fabryki wśród ziemian cieszą się wielkim uznaniem. Na wystawę nadesłał hr. Drohojowski surowy produkt do wyrobu sztucznych nawozów; nawozy sztuczne: mąkę rogową, kościaną, parzoną, odklejoną i nieodklejoną, mąkę preparowaną, saletry obciążoną, spodium, superfosfat, mąkę z żużli Thomasa, tlenek kostny, proszek torfowy, itp. P. Julius Wang wystawił fosforfory, mąkę i superfosfat z kości; superfosfat ze spodyum i fosforforytów podoleklich; tlenek z kości, karaki, kleje, siarkan amonowy, fosforan wapniowy, i t. p. P. Ostaszewski nadesłał mąkę kostną parzoną i rostworzoną, mąkę kościaną do karmy bydła i mąkę rogową. Mąkę kościaną, superfosfaty, spodium, fosforforyt itp. wystawili także Sobchenberg i Franckel z Krakowa. Mydła i świece nadesłał pp. E. J. Friedrich, Menasche Hasibaoh i Fryderyk Schubath ze Lwowa, Stanisław Rożnowski z Kra-

kowa oraz Wacław Rehorowski z Tarnopola. Fabryka parowa mydła i świec p. Friedricha istnieje we Lwowie od r. 1842; wyrabia wyborne mydła i dwukrotnie była odznaczona na wystawach krajowych. Fabryka świec i blichowania woska p. Schubata istnieje już we Lwowie przeszło wiek cały i cieszy się wielką wziętością. Na wystawę nadesłała firma ta wosk przed blichowaniem i po niem; wosk blichowany dla dentystów; wosk biały i złoty do posadzek; masę woskową do podłóg; świece woskowe: kościelne, stołowe i na bose drzewko, oraz dwa olbrzymie paschaly (wielkanocne świece). Wyroby woskowe wystawił także p. Edward Mikeska z Krakowa.

Dział chemiczno-kosmetyczny jest bardzo licznie reprezentowany; wzięto w nim udział 15; wystawców a między nimi kilku z Warszawy, Poznania a jeden nawet z Algieru. Jest nim p. Graacyan Piotrowski z Bliży w Algierze, który wystawił produkty aptekarskie, eliksir mandarynkowy, wodę z kwiatów pomarańczowych, oliwę, esencję z geranium itp.

W dziale chemiczno-kosmetycznym wyrobów pierwsze miejsce należy się Lwowianowi p. Janowi Inhatowiczowi, który w Galicyi założył w r. 1875 pierwszą fabrykę. Zastrudnia ona dziś 17 ludzi, posiada motor gazowy i wyroby swe wywozi zagranicę. Na wielu wystawach wyroby tej fabryki otrzymały pierwsze nagrody. Ojrocz p. Inhatowicz istnieje jeszcze we Lwowie fabryka kosmetyczno-chemiczna p. Adolfa Pokornego, J. Górnego i Pilarzkiego oraz Leopolda Litwickiego. Te dwie ostatnie firmy wyroby swe pomsyściły we własnych pawilonach. Nadto znajdujemy na wystawie przetwory chemiczne Kijewskiego i Sokołowskiego z Warszawy wystawione przez gal. Tow. handlowe, mydła, pomady, perfumy p. Klementyny Neprosowej (firma Fryderyk Pale), Hipolita Majewskiego i Synów (firma „warszawskie laboratorium chemiczne“ z Warszawy, wodę kolonojską, wyborną, dorównującą farinowskiej wodzie, wyrobu Maryi hr. Tysskiewicowej (firma: Leliwa, fabryka wody kolonojskiej) w Brodach (fabryka ta założona w r. 1888 uzyskała patent na swe wyroby w Rosyi), wyoiagi świec i oleiki eseryczne z sosny fabrykacji Henryka Nitribitta w Kryniocy i środki toaletowe Józefa Steczkowskiego (apteczka „pod Koroną“ w Krakowie. O przetworach farmaceutycznych, należących do tej grupy wspomniemy przy opisie pawilonu sanitarnego; o fabrykach krochmalu zaś pisaliśmy omawiając przemysł młynarski w Galicyi i wszelkie przetwory z surowego ziarna.

Fabryki zapalek, których w Galicyi jest 12 znajdując się w rękach żydowskich; jedna tylko z nich nosząca firmę „Krajowa fabryka zapalek“ w Krakowie należy do katolika dra Władysława Szańskiego, syna nieodżałowanego historyka śp. Józefa Szańskiego. Za zapalki wychodzi tyle pieniędzy za grucio, iż należałoby, aby mieszkańcy Galicyi kupując zapalki, uważali je jak im towar podają i domagali się krajowego. Wówczas fabryki w Galicyi pomyślnie się rozwinę, zakres swego działania rozszerzą na większą skalę, wzmogą dobrobyt kraju i wielu ludziom biednym dadzą zatrudnienie. We Lwowie istniała przed laty również katolika fabryka zapalek p. Fr. Dydańskiego przy ulicy Zielonej, ale upadła wskutek braku poparcia. Lwowianie woleli kupować wiedeńskie zapalki niż popierać wyrob krajowy. Oprócz dra Szańskiego wzięli udział w wystawie Lipszützowie za Striją i Skolego oraz Adlersberg z Bolechowa. Fabryka Lipszützów w Skolem istnieje od r. 1882 i zatrudnia 160 ludzi. Lipszütz w Striju zatrudnia w swej fabryce 100 ludzi, Adlersberg zaś 50.

(Arcyksiążę Franciszek Ferdynand d'Este.)

Uzupełniamy ostatni opis pobytu arcyksięcia Ferdynanda d'Este na wystawie, dodamy, że powróciłszy z miasta o godzinie 12, zwiędził arcyksięcia pawilon: przemysłowy, architektury, hr. A. Potockiego, łowiecki, w którym pilnie oglądał broń wyrobu p. Dzikowskiego, popperowski, dyrekcyi skarbu i rolniczy.

Po śniadaniu udał się do działu etnograficznego, gdzie arcyksięcia, jako zapamiętały kolekcyjonista, zabawił długo, a nawet zakupił wiele rzeczy, które jego zbiory powiększą. Między innymi zamówił sobie arcyksięcia taki sam piec kołowy, jaki się znajduje w obozie haulejskim. W obozie sokalskiej przyjmował gościa hr. Wł. Dzieduszycki, po drodze rozmawiał arcyksięcia z księżną Adamową Sypiecką i Romanową Sanguszkową, potem udał się do działu natwego, gdzie objaśnienia dawał pp. Gorayski i Marchwicki. Przyszła potem kolej na pawilon Wydziału krajowego, w którym oczekiwał arcyksięcia marszałek kraju ks. Sanguszek. Tu zwrócił uwagę arcyksięcia zakopiańskie koronki i wyroby snyderckie, wyzowniki kosze i makaty, w których kilkanaście zakupił. W tym pa-

wilonie przedstawiono mu hr. Włodzimierzową Dzieduszycką i hr. Mięlską.

W pawilonie szkolnym zwróciła uwagę arcyksięcia wystawa parku jordaowskiego w Krakowie. Potem zaprosił go hr. Roman Potocki do swego pawilonu, po którym zwiędziono jeszcze pawilon arcyks. Albrechta i wydawnicy. W tym ostatnim fotografii lwowskie zwróciły uwagę arcyksięcia, który rozmawiał z panją Kalapns, właścicielką zakładu „Maria“.

Przed pawilonem wydawniczym wiaidl arcyksięcia do powozu, który go odwiózł do miasta.

Po ranio u ks. Sapięhów, udał się arcyksięcia w sobotę wieczorem do Kasyna narodowego, gdzie taha do 5 z rana się przeocągnęły. Arcyksięcia bawili się doskonale, taniężyli wiele, a przy kolacyi przysiadł się do pańskiego stołu i prowadził z sąsiadkami ożywiłą rozmowę.

W niedzielę rano udzielał arcyksięcia audyencyi, złożył wizytę arcyksięcia Leopoldowi Salwartowi, a odbywszy przejażdżkę po mieście, udał się do muzeum Dzieduszyckich, w którym zawiął blisko dwie godziny, oprowadzany przez założyciela hr. Wł. Dzieduszyckiego i jego zięcia p. Cięsińskiego.

W południe w gmachu sejmowym u ks. marszałka odbyło się w szpitalu grobie dla arcyksięcia śniadanie, w sali radnej Wydziału krajowego, udekorowanej wspaniale zielonią i gobelinami hr. Pułłowskiego. Zasiadli do stołu przez gościa, arcyks. Leopold Salwart, Namiesiński hr. Kazimierz Badieni, Wilhelm hr. Siemiński-Lewicki, Włodzimierz hr. Dzieduszycki ks. Adam Sapięha, ks. Jerzy Czartoryski, ks. Ludwik Windischgrätz, przez Wydział krajowego Antoni Jaxa Chamię, generał major i ochmistrz dworu arcyksięcia Ferdynanda, Leon hr. Wurmbrand, ochmistrz dworu arc. Salwatora Karol bar. Lazarini wiceprezydent wyższego sądu krajowego Dr. Aleksander Malszce T-hórznicki, wiceprezydent Dyrekcyi skarbu Dr. Witold Mora Korytowicz, Członak Wydziału Krajowego Dr. Franciszek Hossard, prezydent miasta Edmund Mochnacki, dyrektor wystawy Dr. Zdzisław Marchwicki i pp. ks. Paweł Sapięha, ks. Adam Czartoryski, August Gorayski, Andrzej i Roman hr. Potoccy i Władysław Łoziński.

Przy dźwiękach znakomitej muzyki 30 palku, pod obiem kierownictwem kapelmistrza p. R. Jolla, rozpoczęło się śniadanie podówczas którego ks. Sanguszek wniósł toast na cześć gościa, a ten odpowiedział toastem na cześć obecných. Po zwiędzeniu gmaohu sejmowego udał się arcyksięcia wzrost na dworzec kolejowy i posiadł kurjerskim o godzinie 3 odjechał do Wiednia.

(Drobizgi).

Pociępało wczoraj, jakby nad ziemią przelociało ostatnie technie lata. Uradowana publiczność, której już jesienne chłody przagnęli doczekały, spieszyla licząc na plac wystawy, gdzie od ranka żył żywy ruch panował. Bawili też cztery wycieczki, mianowicie: trzydziesta kilka rękodzielników krakowskich z dyrektorami szkoły przemysłowej p. Rotterem na czele, wlościanin i 21 wójtów z Sieniawożyczyny, wysłanych kosztem ks. A. Czartoryskiego, wreszcie wycieczka górali zakopiańskich, których przybyło około 85 pod przewodnictwem p. J. Grzegorzewskiego. Między przybyłymi jest także Sabala, uwieczniony przez Sienkiewiczowską „Sabala w bajkę“. Wycieczką tę przyjął na dworcu członkowie stow. „Srala“ z muzyką, a na placu wystawy i witali górali ks. Sapięha.

Popołudniu rozpoczął się „ciąg“ publiczności ku boisku. Jak żurawie kłozami, tak poczciwi Lwowianie rodzinkami i grupkami spieszyli, aby spróbować szczęścia w tej grze, która tak wszystkim przypadła do gustu, a chociaż tylko cząstka z biorących udział w tomboli zdołała chwycić szczęście za polę, publiczność zadowolniona była ze wszystkiego... prócz politycantów, którzy na wystawie coraz bardziej zapominają o grze, oszczędności, sami dala publiczność na wybranych i niewybranych, traktując tych ostatnich gorzej niż niemowlęta. Ekspozycyja na placu komisars, zadowolniony, że politycy sami sobie bez niego radzą i że on nie potrzebuje się starać, aby „wszystkim dogodzą“, będąc pewnym, że oni tam każdemu sami dobrze „dogodzą“, toleruje wszystko u swoich podwładnych.

Deszcz, który jakby czekał na koniec tomboli, zaczął kropić kiedy z ledwo publiczność z boiska się rozchodziła i zostawiały wie czasu, że przerwani mogli dostać się do tramwaju elektrycznego, dorozki, lub omnibus, linał na dobre. W popołudniu pierwszego wszystko ku miastu, a tramwaje elektryczne biegnęły tam i napowrót nie mogąc pomieścić natłoku publiczności. Zarząd tramwaju wydał ze względu na bezpieczeństwo publiczne i możliwość swobodnego manipulowania aparatem bardzo dobre rozporządzenie, że na przedniej platformie przez trzech siedzących n komu z publiczności stać nie wolno.

„Ma się już pod koniec“ wystawie, to nawet głębokie wiewanie mojąże służyć niby za

wskazówkę na tarczy zegara, znaczącego czasu trwania wystawy, doszło już 420 metrów, niestety ciągle w epoce, która z łpnowskiej stała się na nowo kleista, oiatowatą, jak gdyby się miała jeszcze długo pociągnąć. Ale wobec tej największej „opokowej“ niespodzianki, można cię spodziewać wszelkich innych „niespodzianek“.

Jurocwo już niemal pokoczyli swe roboty, a teraz kmitat sądówi załatwili się z ich wrota. Tymczasem przygotowują się medale złota, srebrne i brązowe dla nagrodzonych. Spozuwał one będą w elegancjach puzderkach. Projekt dał znakomity rzeźbiarz Cypryan Godebski. Na jednej stronie medal przedstawiony jest geniusz Polski, wienający przemysł i sztukę, a dołu w oddali widać zarysy pałacu przemyśla i sztuki w naszej wystawie; z drugiej strony jest rzucana w półkole gałąź palmowa, a pośrodku napis: „Wystawa krajowa r. 1894“.

KRONIKA.

Lwów 24 września.

Dr. Bohrzyński, wiceprezydent Rady szkolnej, powrócił do Lwowa.

Z wystawy sztuki. P. Wincenty Paklewski-Kozidło z Syberyi, zakupił obraz p. Stryki „Spotkanie na via Apia“ za 2000 zł., Jarczyńskiego „Polowanie na lis“ i Poświkowej „O roco“.

Stypendyum Wydział krajowy rozpiął konkurs na stypendya z fundacyi Zawadzkiego, Rusyjan, Matczyńskiego i Potockiego dla szlachty, z fundacyi Głowińskiego dla wszystkich stanów, dalej dwa stypendya dla synów mieszczan lwowskich i jedno z fundacyi zakordonowej dla młodzieży mieszlaohackiej.

W obywatelstwo we Lwowie gubernator wotyński, generał Suchodolaj.

Wl. Zeleński wystąpi u nas w początkach października z koncertem kompozytorskim, który zapowiada się niezwykle interesującym. Najważniejszy punkt programu stanowić będą wyjętki z opery „Goplany“. Koncert dany będzie przez gal. towarzysztwo muzyczne pod dyrykcją kompozytora.

Konkurs. Wydział krajowy ogłasza konkurs z terminem do 15 listopada na stypendya o rocznych 150 zł. z fundacyi śp. ks. Antoniego Popiewicza. Stypendya p oznaczono dla krzewnych, synów ubogich mieszczan i włościan.

Dyrekcya wystawy rozesała do wszystkich wystawców następujący komunikat: „Chcąc ułatwić pp. wystawcom zbyt przedmiotów wystawionych, a dotąd nie sprzedanych, postanowiła dyrekcya wystawy urządzić wyprzedzić tych przedmiotów powieszony od 9 do 15 października. Upraszają się tedy wystawców, aby do 1 października nadesłali dyrekcyi spis przedmiotów wystawionych a przeznaczonych do sprzedaży z w mienszeniem najlepszych cen.“

Towarzystwo prawnicze w Kosowie. Po półtorarocznej przerwie towarzystwo odbyło zgromadzenie 21 września 1894, wybrało procesem nacelnika sądu p. Paliwodę, uchwalilo urządzić co dwa tygodnie pogadanki naukowe, a co miesiąc w Kosowie i Kutach naprzemiennie wywożące posiedzenia członków. Na których przekładane być mają referaty członków. Na posiedzeniu tem zamianoło waleg zgromadzenie jednolite członkiem honorarym dra Aleksandra Tóhórznickiego, wiceprezydenta wyższego sądu.

Kuociępa muzeum raperwyskiego w Włodzimierz Rażyki de Rosenwerth bawi we Lwowie.

Pogrzeb ś. p. Jana Zengellera (Zdry) odbył się w sobotę, Wzięło w nim udział liczne grono dziennikarzy, literatów i artystów, którzy na embletęz odpowiadali złośliki przedwczesnie zgasięgo. Podniesiono już myśl uczczenia pamięci Zengellera pomnikiem. Na ten cel odbędzie się raut w Koie literackim, a następnie odczyt p. Bartoszewicza.

Rekolokacya. O 17 do 21 b. m. w muasch klasztoru OO. Cystersów w Szczyrzu kolo Jazowska miał rekolekcyje duchowne ks. Jan Badieni.

Kandydatura poselska. Niektóre pisma notują, że o mandat sejmowy z okręgu kółkiewskiego ubiegał się będzie profesor uniw. krakowski dr. Miłewski.

Włodzimierzowi hr. Dzieduszyckiemu, zasłużonemu opiekunowi nauk przyrodniczych, nadał uniwersytet lwowski godność doktora honoris causa. Ceremonia wręczenia dyplomu odbyła się onegdaj w pałacu hr. Dzieduszyckiego przy ulicy Kurkowej. W imieniu deputacyi uniwersyteckiej, złożonej z profesorów Pilała, Krućkiewicza, Szaraniewicza i Cięsińskiego, przemówił rektor Cwiłłński i wręczył honorowy dyplom Hr. Dzieduszyckiemu w odpowiedzi na to przemówienie dziękował reprezentantom uniwersytetu za masyżne odznaczenie i podniósłszy doniosłość nauk przyrodniczych, rzekł, że w tym właśnie kierunku bardzo wiele zawiężęza wesechnicy lwowskiej.

Otwarcie kościoła polskiego w Londynie. W przyszłą niedzielę odbędzie się w Londynie poświęcenie maleńkiego kościółka polsko-litewskiego. Poświęcenie dokona jeden z prałatów polskich. Szereg lat Polonia tamtejsza czyniła starania o własny kościół. Po długich mezołach i trudach udało się sprawie szczęśliwie doprowadzić do skutku.

Niedogodności na kolejach. Pięzą nam z pro-

149)

WOJCIECH DZIEDUSZYCKI.

ŚWIĘTY PTAK.

POWIEŚĆ HISTORYCZNA.

(Ciąg dalszy).

Nareszcie przerwał milczenie, potoczył wzrokiem w około i odezwał się głósno:

— Wątpilem wpięw o tem, czyśmy dobrze zrozumieli słowa, które Pallas Atene wypowiedziała przez usta Elpinoi, córki Euryanakta o szerokiej piersi. Ale skoro bogowie nieśmiertelni i wiecznie szczęśliwi innej wrogby dać nie chcą, a odwołują się na dawniejszą wieszczbę, muszę się imać tego, co slyszalem i tego, co zrozumiatem. Jeżli zrozumieliśmy źle słowa bogini, kiedy do nas przemawiała, podobna z głosu i postaci do Elpinoi, będzie to na naszą zgubę. Ale jeżeli się innej rady chwycimy, którąbyśmy z własnej zacierpnęli myśli, nie minie nas zguba. A zatem zgoda, Lucynusie! Pójdziemy w bój przeciw Egipcyanom i przeciw tym bydlętom Azom i przeciw ich nowemu hetmanowi, Sietemu o gładkiej mowie i zwycięższy posiędziemy Egipt i wszystkie jego skarby, jeżeli Elpinoe tu do nas przyprowadzi Hesz-Akerę, córę Amenemhy, księcia na Snie.

— A jeżeli nie? — spytał się Lucynus.

— Jeżli nie, — odparł Danaus, — będziemy radzić nad tem, jakby w ręce nasze chwycić Egipcyankę i znaleźćmy na to radę. A jak czar-

na gołębicą będzie naszą, pójdziemy śmiało na Egipcyan pewni, że bogowie dadzą nam zwycięstwo i chwałę nieśmiertelną.

Tak zawyrokował Danaus, a wszyscy biesiadnicy potakiwali mu głósno wolańiem i dzban z winem obchodził znowu stół, podawany z rąk do rąk.

Po chwili powstał Diomedont z miejsca swego i oświadczył, że pójdzie szukać Elpinoi, bo musiała już wrócić do domu oblubienic Amuna. Odszedł za zezwoleniem hetmanów, a Danaus spojrzął teraz łaskawie na wieszczków, którzy dotąd stali lekliwie przy ścianie, koło drzwi wchodowych i skinął na nich, aby siedli na ławach koło stołu, ręce pokładli na dymiące się jado i usta umaczali w dzbanie pełnym ciemnego wina.

Niedługo trwało oczekiwanie. Wkrótce powrócił Diomedont, prowadząc ze sobą Elpinoę.

— Cóż? — zawołał Kekrops niecierpliwie, — z czem przychodzicie? Czy czarna gołębicą jest już w obozie? Czy ją przywiódł już z sobą Elpinoe kraśna, dziewico o długich i pięknie czesanych warkoczach?

Elpinoe wyprostowała się dumnie i rzekła:

— Niedawno nie chcieliście mnie wierzyć, a teraz pytacie się niecierpliwie, czy przywiódłam z sobą zakładnicę, żadaną przez bogów? A jakżeż ja miałam przyprowadzić? Mam tylko dwoje małych rąk dziewczęcych, a nie jestem wojskiem zbrojnym w spiz i żelazo, któreby mogło porwać Egipcyankę, strzeżoną przez hufce Setiego.

Lucynus patrzył ciekawie na Greczynkę. Od-

zwiał się teraz do niej, pytając:

— A mówże! czy czujesz w sobie teraz natchnienie bogów i czy potrafisz nam wróżyć, tak jak prorokowałaś niegdyś zgromadzonemu Achajom? Słyszałem w mojej ojczyźnie prorokujące Sybile i wiem, że takie wróżby, wydane przez natchnioną niewiastę, bywają najpewniejsze.

— Natchnienia bogów teraz nie czuję w sobie, — odpowiedziała Elpinoe, — ale powiem wam co widziałam, a z tego poznacie, że wola nieśmiertelnych została także Egipcyanom objawioną i że wiedzą już o tem, iż w przyszłych zapasach nie przebiegniesz Setiego i nie siła Azów rozstrzygnie o zwycięstwie. Ze tym oddadzą bogowie wrogów w ręce, którzy posiadzą Hesz-Akerę, córę Amenemhy.

— Cóż to? Jakto? Mów wyraźniej! — zawołało wiele głosów odrazu. Bo wielka niepewność napeniła była serca jasnowłosych bohaterów i pragnięli wszyscy gorąco zająrzeć poza kotarę, zastaniającą przyszłość przed ich oczyma.

Elpinoe opowiedziała tedy, że kiedy poszła do domu oblubienic Amuna, aby się tam rozmówić z Hesz-Akerą i aby z nią umówić sposób jej ucieczki do obozu Achajów, urzała ogromną gromadę zbrojnych Azów, rozłożoną pod murem klasztornym. Widocznem było, że strzegą murów z rozkazu Setiego i Elpinoe nie odważyła się przejść klasztornej bramy wiedząc, że była przedmiotem podejrzeń i lękając się, aby jej nie uwieziono.

Danaus, usłyszawszy to opowiadanie, zmar-

szczył znowu brwi ponuro i rozkazał krótko, aby Elpinoe odeszła do pokoju Diomedonta i tam czekała na jego przybycie. Kiedy odeszła odprawiona przez Diomedonta, wypogodził stary hetman swoje oblicze z wysileniem woli, ukrył przed widziami troskę, jaka go gryzła i zawołał w głos:

— Dobrze jest, bohaterowie! Bogowie odstaniają wyraźnie przed nami tajemnicę przeznaczenia i nie chcą nas zwodzić dwuznacznemi słowy. Teraz wiem na pewne, że zwycięstwo w boju zaczepnym z Egipcyanami da nam Zews gromowładny wtedy tylko, jeżeli Hesz-Aker, córa Amenemhy, będzie w naszym obozie. Wie o tem już także Seti i strzeże jej przeto za pomocą swoich przyswojonych brytanów, Azów o silnej ręce a tęptym umyśle. Wiedząc, czego bogowie chcą, będą wiedział o czem mam radzić wraz z Kekropsem i Lucynusem i jestem pewny, że mądra odnajdziemy radę.

Danaus zamilkł. Dzban z winem okrzyknął raz jeszcze stół

VERA

przez Florencję Marryatt.

(Ciąg dalszy).

Ta znova stawała mu w pamięci miłość bezgraniczna tej, którą ukochał jedynie, prawdziwym uczuciem swego serca; jej wiara niezachwiana w jego szczerotę, zawiedzioną tak srodze... i widział ją, tę umiowaną swoją, zamierzającą powolną śmiercią ducha, straszniejszą od najcięższych fizycznych katuz, widział bladą rozpaczą, wysuszoną źródła jej żywotne i krzesz z młodzieńczego życia, i blask promienny jej oczu, tak pogodnie dotąd patrzących na świat Boży; i widział ją bezsilną, zwątpioną i zlamaną ręką, oddającą się biernie w ręce Dawida, który czytał tylko na sposobność, aby posiadać ją na zawsze.

A na tę myśl wściekłość nieposłomowana ogarniała go i jak burzą wstrząsała jego pierwszą wzbudzoną i piękną miłość i szarpał ubranie na sobie jak szalony, osiadał się niezgodnym wyrażać się szczerze, a bezsilnym, aby je pochwylić i stawić czoło wrogowi losowi. Miałymy sprzeżonymi myślami, chwiał się to w tę, to w drugą stronę, Gordon Romilly stał w miejscu pod oknem, póki mrok nie zapadł, a kroki dwojga i lady Róży, powracającej ze spaceru, nie oswały się na schodach. Przechylił do poznania rzeczywistości, westchnął ciężko, zawrócił ku środkowi pokoju, a spostrzegłszy wystający z teki brzeg zaczął tego do Vary listu, schwylił go i potargał namiętnie w drobne kawałki, które następnie wyrzucił przez okno.

Stanął i patrzył szklami oczyma, jak białe skrawki papieru wirują niby płatki śniegu w letnim mroku, mnęły gdzieś w dal ciemną i nieznaną, i nagle nierzysła go myśl,

że wraz z niemi odrzucił przez od siebie w otokach zguby skarby błyskotek i rozkoszy, i zdjął go lęk straszny, nieznanym, zabobnym, od którego pot kroplisty wystąpił mu na blade czoło. Przekieństwo na własną słabość wyrzuciło mu na ustach i wsparłszy obrączkę głowę, gorzko zapłakał.

Samienie wyrzuciło mu zbrodnię, ale pokusa zwyciężyła.

ROZDZIAŁ XVIII.

Zaledwie Gordon Romilly powziął decyzję zerwania z Weroniką, kiedy ogarnął go szalony niepokój, który chwili spoczynku, ani wyobnienia mu nie dawał. Obawiał się otrzymanie od niej listu, któryby go nanowu zachwiał w postanowieniu, a z drugiej strony tak gorączkowo pragnął wiadomości, że tuż, czy cztery razy na dzień zrywał się, aby biec do klubu zapisał o swojej korespondencji i zawsze zwracał w połowie drogi. W niezgodzie ze sobą i ze światem całym, zdradzał tak fantazyjny i zmienny humor, że nawet lady Róża Sellon, nieustraszona nigdy w przeprowadzeniu swoich szalonego planów, o mało nie dała za wygraną tym razem i nie odstąpiła od zamiaru zdobycia przemoją serca pięknego, lecz dzwającego kapitana.

Pewnego dnia osunął na swemu otoczeniu, że wyjechał do Sakooji w odwiedziny do bratnych swojej matki, to znów najazdu zmienił zdanie i wybrał się do kolegów swoich oficerów, do Winchester, albo też do brata Stanhopa, do Shoberyngess. Codaż jakis nowy plan ścisłał mu w głowie, a chwilemi jego zdania i projektów w takie zdmienie wprowadziła rodząc, że w końcu zaczęło się obawiać, czy umysł jego jest w należytem porządku. Lord Romilly stracił zupełnie nadzieję, aby brat jego ustawał się kiedykolwiek i twierdził, iż należy lada dzień spodziewać

się jakiego szalonego wybruku z jego strony, ale lady Marya stanęła w obronie swego szwagra.

— Widzę, że brat twój nie może jakoś porozumieć się z moją siostrą — rzekła raz po raz do matki. — Wiesz co, mam pewien plan w myśli. Pozwól mi zabrać dzieci i Różę na wieś do moich rodziców, a ty nakłoń Gordona, aby nam towarzyszył. Ty możesz przyjechać później, kiedy zachcesz. Wierzaj mi, jeżeli on ma być między nami, to ukończy się daleko prędzej na wsi, gdzie jest więcej swobody niż tutaj.

Skutkiem tej małżeńkiej narady lord Eskin rzekł nasajutrz do matki:

— Marya i Róża już dość mają pobytu w mieście, a upały są nie do wytrzymania, co wpływa niemiłosiernie na zdrowie dzieci. Gdyby obowiązki nie zatrzymały mnie tutaj, chętniebym im towarzyszył na wieś, ale muszę czekać na zamknięcie sesji parlamentu. Czyżby więc nie był jakiś zastępca mnie i odwiedzić ich do Crompton Grange, gdzie możecie być pewny bardzo gościnnego przyjęcia ze strony rodziców mojej siostry. Oddałbyś mi tem prawdziwą przysługę.

Gordon wpadł w zasadzkę. Dał za wygrane podróży do Sakooji i do Winchester, eskortował panie do Crompton Grange i ani się spostrzegł, kiedy przyrzekł staremu hrabiemu Tor, że przez miesiąc przysajmniej pozostanie jego gościem.

Rezydencya hrabiego była w całym znaczeniu pańską siedzibą angielskiego magnata, lubiącego spędzić życie na wielką skalę, w lioznem otoczeniu przyjaciół i znajomych. Pałac, zawierający szereg okazałych apartamentów, otoczony był parkiem, stanowiącym istny labirynt zieleni. Tak okolica, jak i miejscowość sama nadawała się wybornie do wszelkich przyjemności i rozrywek wiejskich, jako to: wiośnianie po jeziorze, wycieczki konne i pie-

sze, pikniki w otwartem polu i polowanie na ptactwo. Dwa pełen był gości, myślących tylko o przyjemnym spędzeniu czasu, to też gwar weselny rozbrzmiewał tam od rana do późnej nocy. Lady Marya zorganizując coraz to nowe zabawy, strzegła pilnie, aby brat jej męga jak najwięcej przebywał w towarzystwie Róży, lecz pomimo tego stosunek ich nie stawał się serdeczniejszym. Jęśli chwiliami ozule spojżenia i półsłówka pięknej panny elektryzowały kapitana, to ilekroć przelotna jakaś wzmianka w rozmowie nasuwała mu myśl o Verze, cofał się i zamykał ponuro w sobie, odwracał oczy od narzucającego mu się wzroku, puszczał rękę, która tak miękko, pieszczotliwie ścisnęła niechętną dłoń jego, i cały dzień potem stronił od towarzystwa Róży, widząc zabiegi swoje niewiezione żądaniem skutkiem, w końcu zaczęła zrywać się i niecierpliwie i tracić samienie w nieprzewidywaną potęgę swoich wdzięków.

Pewnego popołudnia powietrze było niezmiernie parne, jak przed burzą. Najlepiej powiew wiatru nie przuszał liści. Lady Róża, ubrana w białe-lilowe powiewne gazy, z osem bogatwem połocistych loków, rozrzuconych swobodnie na białe ramiona, wyglądała tak uroczą i tak zapamiętała kochankowa Gordona, że przyszła narzęście dingo oczekiwana chwila, gdy w głębi jego zasępionych zwiśla oczu dostrzegła zapalający się płomień gorącego zachwyty. Udała skromność i pomieszenie odwróciła oczy, jakby szukając coś dokoła siebie, ale adjutant, ośmielony poprzednim jej zachowaniem, nie dał się tak łatwo sobie z tropu.

— Czego się odwracasz odemnie, Rózo? — spytał natarczywie.

— Bo mi się zdawało... bo chciałem... — i z udują przesadą uśmiechnął twarz w dionach, dodała: — Ochl! nie patrz pan tak na mnie, to mnie żaluje... Chciałem coś powiedzieć i już sama nie wiem co...

— Ale ja wiem — przerwał Gordon Romilly, zapalając się coraz bardziej — i ty wiesz, że ja cię...

— Stój pan! — zawołała z udującym prestrachem, zatykając sobie uszy. — Nie chcę... nie powinnam pana słuchać! O, już wiem, com chciałem... Oto tego błękitnego kwiatka, który tu rośnie pod płotem.

To mówiąc, poskoczyła naprzód i zerwała całą garść modrych, polnych kwiatków, dodała szybko, jakby dla utajenia dziewosiego zawstydzenia:

— Patrz pan na te powoje. Czy nie śliczne, jak dzwoneczki? Wszak to to, co nazywają, za granicą „Veronica.“ Marya dowodzi, że to inny gatunek; sprzeczałyśmy się o to. Pan, który tyle podróżował, musisz wiedzieć.

Gdy zaczęła mówić, ramiona ich stykały się niemal, a głowa jego była bliższą jej jasnowłosej główki, ponętnie w tył przechylonej; ale gdy wymówiła zagraniczną nazwę trzymającego w ręku kwiatu, on zbladł nagle jak ścianę i szybko ruciwszy się w tył, odskoczył od niej. Potem nie mówiąc, zawrócił ku pałacowi, a ona zdziwiona i zagniewana jego grubiankiem, jak je nazywała, obejściem, pozostała w miejscu, nie pojmując zgoła, co mu się stało.

— Kapitanie! — zawołała gniewnie.

Głos jej przywołał go do przytomności. Zatrzymał się, obejrzał i powrócił do niej.

— Darny pan! — rzekł. — Wiesz, że jestem dziwniakiem. Napadają na mnie takie chwile rozterkania, że sam nie wiem co robię. Zdawało mi się, że pawi idziesz za mną. Pytałaś mnie pani o nazwę tego kwiatu. Nie umiem się objasnić. Nie bawiem się nigdy w botanikę. Czy pani ten kwiat tak bardzo się podoba?

(Ciąg dalszy nastąpi).

Poleca się handel win Ludwika Stadtmüllera w Lwowie.

Znakomity
dobrze otoczony zegarek kieszonkowy, koperty z aluminium, pigułka gawronowa (nasmarowanie co 30 godzin) sm białe, brzości słoneczne, zamawia się za 2 złr. 75 ct. tylko u fabrykanta **Kesslera** wrocławskiego, wiedeński III i Taborstrasse 61. Za niekonwencyjny towar zwracam pieniądze. Fateral skórażny darmo. 2746 1-1

Wieniec, latarnie grobowe, wanny, klozety, parnie, kanapki, bidety dla pań poleca pracownia biżuteryjska Z. Gosićkiego, Kopernika 7 Lwów. 2748 1-7

Uczeń VIII kl. gimnazjalny poszukuje kogoś lekcy. Wiadomość p. Ubych ul. Sokola 1. 1. 2742 1-1

Rządca lub ekonom, młody, żonaty poszukuje posady. Adres Nawarja, poste restante 45. 1 1

Wielka Lwowska Lotarya Wystawowa. Ciągnięcie w czwartek
Główne wygrane
60.000 złr. 10.000 złr. 5.000 złr.
w gotówce z potrąceniem tylko 10%,
Lwowskie losy wystawowe po 1 złr. polecają **Sokal i Lilien, G. Max, Samuely i Landau**

„MARYA“
Zakład artystyczno-fotograficzny przy ulicy Fredry Nr. 7, został znacznie powiększony
Nowa sala do zdjęć portretowych.
Nowe aparaty do wszelkich zdjęć tak portretowych jakoteż architektonicznych.
Dawna sala została również powiększona dla grup do 80 osób.
Zakład wykonuje wszelkie zamówienia w zakresie fotograficznym wchodzące jak reprodukcje, powiększenia do naturalnej wielkości, platynotypy, kolorowania akwarelowe, pastelowo, olejne i héliumiaty na szkło, przyjmując zamówienia na cyfrykiety, fotodruki, rysunki etc. etc.
Od 6tej rano do 6tej popołudniu, w Niedzielę i święta od 9tej rano do 12tej w południe, ulica Fredry Nr. 7

Wysprzedaż.
Magazyn i pracownia futer B. Szarkiewicza
we Lwowie ulica Batorego 4, naprzeciw sądu karnego. 2690 5-12

Drzewa owocowe
na nowszą gatunki 3-letnie, jabłka, winogrona, czereśnie, sztuka 40 ct. Kratęgry 1 i 2. Siostry 80 ct. Akwa polskie 1 i 2. 50 ct. Jasiony 80 ct. Róże wazonowe 80 ct. Działki wina, białe i czerwone i wszystkie drzewy, wazonowe rośliny w najniższych cenach w Stryju.

K. Ursa
2734 1-3 ogrodnik

Wincenty Kuczabiński
we Lwowie ul. Karola Ludwika 1. 3. w podwórzu na lewo
skład książek do nabożeństwa obrazów świętych, ornatów, kielichów, mon tranzy, drog krzyżowych, figur świętych 1 t. d. poleca

Kuracynie
stare
WINA
węgierskie, hiszpańskie i francuskie,
Koniak, Likery
ARAK
RUM
HERBATE
chińskie i rosyjskie
poleca
KAROL BAYER
we Lwowie
przy ul. Krakowskiej 1. 11.

SKŁAD FABRYCZNY
z k. spręż. fabryki
światowej sławy
BERNDORF
Naczynia
szklane i porcelanowe
we wszelkich kształtach i kolorach
NACZYNIŁA
kuchenne i stołowe
z porcelanową dekoracją
poleca
E. A. Christiana Rastpape
W. BILINSKI
we Lwowie ulica Batorego 1. 7

Farby olejne
lakiery, pokosty, pedzle i wszelkie materiały farbowne
poleca
Leopolda Lityńskiego
Lwów, Grand Hotel
obok Kasy oszczędności
Największy eksport na prowincję.
Na żądanie cenniki gratis i franco. 2775 1-2

Pomieszkanie znajdujące się przy ulicy Sobieskiego 1. 3 na I piętrze, składające się z 6 pokoi, kuchni, pokojem dla służby, łazienką jest zaraz do wynajęcia. Blizsze wiadomości udziela Arnold Werner, ulica Sobieskiego 3. 2712 3-3

Pomieszkanie znajdujące się przy ulicy Solarskiej 1. 4 składające się z 2 pokoi, kuchni, wspólnej przedpokoju, trybunu i piwnicy jest zaraz do wynajęcia. Blizsze wiadomości udziela Arnold Werner ul. Sobieskiego 3. 2711 3-3

Mały Kiosk wystawowy
po wysławie do sprzedania. Blizsze wiadomości z grzeszczą w biurze Ploha.

Osoba dystygnowana, znajdująca się na powrocie do domu i kuchni, szesnastolatka, pragnie znaleźć miejsce stałego. Zgłoszenia przyjmują „Bawaria“ Zbrat.

Majątek ziemski
w powiecie tarnowskim 407 morgów obszaru ogółem, wraz z słońcami i inwentarzem do sprzedania. Blizsze wiadomości u właściciela pod S. post. rest. Rydlce

Nauczycielki, bony, kasyerki, klauzurnice i wszelkie doborowa służba poleca Centralne biuro Celestyny Budyńskiej Lwów, Rynek 13. 2718 2-3

Jan Ihnatowicz
we Lwowie ulica Kopernika 1. 3, ulica Halicka 1. 1 i w Krakowie Sukiennice 1. 20, w Czerniowcach Rynek 1. 2, poleca
niezawodne i niezrównane w swych skutkach
Mydło białe używa się przeciw wyrazom i plamom naskórnym.
Mydło borakowe, wpływa bardzo korzystnie na skórę, dokładnie oczyszcza i wybiela skórę. Mydło to jest znakomicie działającym środkiem przeciw opaleniu, przyszykowaniu i pecherzykom na twarzy; przeciw piegom i zgrubieniu naskórki, 25 ct.
Mydło kamforowe z usmierzającym i pielęgnującym skórę, usuwa wypruzy i czerwone nosa, twarzy i rąk, 25 ct.
Mydło kamforowo-siarkowe usuwa czerwoność z twarzy i nosa opalenie słoneczne i piegi, kawałek 30 ct.
Mydło kreolinowe zawiera 5%, czystej kreoliny, znakomicie oczyszcza skórę, usuwa przyszcze, liszaje, swieży, trądziki, piegi odświeża i wybiela skórę, kawałek 35 ct.
Mydło siarkowe z wielkimi powodzeniem używa się do zniszczenia przyszczy i wszelkich wyrazów na skórze, 25 ct.
Mydło smolowe-glicerynowe składa się z 35% gliceryny i 10% smoly (długogumy, jest pod każdym względem jedynym z najlepszych desumfikcyjnym mydłem toaletowym. Już zwykłe mydło do mycia codziennego, jest przez swą dosięgłość i skóre zmniejszającą własność znakomitym oraz wypróbowanym środkiem do usunięcia wszelkich nieczystości naskórki, jako to: piegów, plam wątrobianych, wgrótw itp., kawałek 31 ct.
Mydło smolowe zawiera 40% smoly (długogumy); usuwa przyszcze, liszaje, wszelkie wysypki skórne, po cenie nóg i śpiączki na głowie, kawałek 30 ct. 882

Wszelkie przybory do haftu
szycia, hażkowania i t. p. robot damskich jak: juty, jawy, coagrer, kanwy smyrnackie, nordenskie i sudańskie, włóczki, bawelny, kordonki, filofosy, filozelę, złota japońskie i do prania jedwab tuszański do prania i t. p. Woalki krespy, grenadyny, kotonki
Perfumy, mydła
szczytki, grzebielnie, gąbki prawdziwa W O D E J kolońska i z marką 4711
poleca 2534 6-10
w wielkim wyborze najtaniej
Jan Dzewoński
Lwów, Halicka 6.

Zarząd dóbr w Latacu, poczta Latacz, sprzedaje do nasienia **ziemiaki**
Deutscher Reischkanzel 26 1/2 procentowe po 4 złr. 50 ct. Imperator i Magnum Bonum 21 procentowe po 2 złr. 50 ct. za cent. metr. bez worka z przystawą do kolei w Październiku lub Kwietniu jak długo zapas starczy. 2718 3-5

Maszynki do szkania mięsa
Maszynki do tarcia migdałów
Maszynki do robienia lodów
Maszynki do bicia piany
Maszynki do korkowania flaszek
Maszynki spirytusowe do gotowania
Maszynki do wykręcania bielizny
Maszynki do robienia kawy
Wszystkie powyższe maszyny po cenach znacząco przystępnych poleca specjalny magazyn urządzeń kuchennych **J. Janowski i S. Skrzyński** prezydent L. Bratowski, plac Marjacki 11.

Choroby weneryczne
leczy szybko i gruntownie bez przerwy zatrudnienia
S. URICH
od lat przeszło 30 praktykę lekarską wykonujący. Miejska obecnica ulica Kościelna 1. (rog placu Krakowskiego 1. 6) II. piętro.
Ordynuje od 12-1 i od 5-7.

Rządca ekonomiczny młody, energiczny, z kilkonastoletnią praktyką, gruntownie obeznany z każdą gałąźką gospodarstwa rolnego, weterynaryjną, od lat kilkunastu gospodarujący samodzielnie na łanach, poszukujący posady rządcy lub ekonom pod osobistym kierownictwem właściciela. Łaskawe zgłoszenia przyjmują Wny Barczyński Lwów, Gmch teatrulny 2857 3-3

Kucharki natfowe niedymiące po złr. 180, 275 i 375. poleca **Plotr Chrz. Towski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny I (naprzeciw Katedry)**

Nauki buhalteryjki podwójnej udziela O S O B N O za porozumieniem, ZBOBOWO w kursach spozyalnych (dla Pan odosobnia), zakłada księgi, przeprowadza akonta, informuje L. E. Veltke, Ema Koszowa 7.

Przeciw epidemii jedyny środek Cegane kuracynie z wina dalmatyńskiego butelka 1 50 ct. poleca handel delikatesów M. Balasa, róg Brajerow klat i Kazimierskiej we Lwowie. 2851

Dodatek
do **Skorowidza dóbr tabelarycznych** wydane go przez prof. **Dra Tadeusza Pilita**
obejmujący zmiany i dopelnienia za lata **1890 do 1893 włącznie.**
Cena egzemplarsza 40 ct., z przesyłką pocztową 65 ct.
Skorowidz dóbr tabelarycznych razem z powyższym dodatkiem kosztuje złr. 5 50, w opawie złr. 6 25, z przesyłką pocztową o 36 ct. więcej
Główny skład w księgarni **Seyfartha i Czajkowskiego** we Lwowie, Rynek 1. 24 do nabycia we wszystkich księgarniach. 2788 1-4

Willańskie wina
naturalne i własnej uprawy
z mojej własnej piwnicy.
Czerwone po 24, 27, 30, 35 i 40 ct.
Willańskie Auslese po 40, 45, 50 ct.
Białe po 22, 26, 30 ct.
Wina deserowe po 30, 35, 40 ct. (najlepsze po 50 ct.).
Riesling po 40, 45 ct.
Schiller wyborne po 20, 25, 28 ct.
Ceny za litr, za zaliczką lub za gotówkę. Probiń od 50 litrów wyż. Beozki przyjmują napowrót płatnie po położonej cenie kosztu.

Ważne
dla Szan. Pp. Aptekarzy, Droguistów, Lekarzy powiatowych, dla zarządów Gmin, Szpitali, Zarządów dóbr itp. itp.
Sprawdzając całymi wagomami i mając ogromne zapasy, jestem w możności o wiele taniej niż wszelka konkurencja dostarczać:
Kwasu karbolowego surowego,
Kwasu karbolowego w kryształach,
Wapna karbolowego i chlorowego
Siarczanu żelaza,
Krezoliny, Lysolu itp.
Alojzy Hübner
Lwów, Rynek 1. 38.
Pierwszy krajowy zakład wyrobu

Księgarnia Doboszyńskiego w Stanisławowie poleca **Dziela Mickiewicza** wydanie zupełne, oprawa 1 złr. Słowackiego 2 30. 2434 3-2

Butynowany ekspedycytor pocztowy telegrafista, poszukuje posady lub administracji. Zgłoszenia przyjmują Julian Hamerski asystent pocztowy Sulajna. 2726 1-2

Młoda osoba poszukuje obywatela ku do większego gospodarstwa. Adres Halicka 1. 15. Kulikowska. 2731 1-3

Pożyczki
możliwie wysokie, miesięcznie spłacalne, mogą otrzymać Panowie Oficerowie od podporucznika w górę, urzędnicy państwowi, antonomiczni, bankowi, kolejarzy, których pobory roczne przekraczają 500 złr. Penaliszoni pobierający emerytura od 500 złr. Zgłoszenia tylko listowe do biura Wgo Ploha dla M. O. 2685

Skład win zagranicznych
Oscar Dudics i Ska
Wiedeń Döbling.
Skład główny: **Melaga Londol koniak.** Sprzedaż na szklanach naszych marek win hiszpańskich, rośskich, Bordeaux itd. francuskich koniaków, rumu znajduje się w kawiarni Jana Ważnego i Ski na placu Wystawy krajowej we Lwowie
naprzeciw świetlane, fontany gdzie wszystkie w zakresie kawiarni należą napoje i potrawy najtaniej podawane bywają. 7-12

Zaproszenie
do łaskawego zaliczenia osobiscie w Paryżu, Berlinie, w Wenecyi, Monachum wyszukanych i zakupionych galanteryi i przedmiotów sztuki.
Z powołaniem **M. WEIN** skład, plac Trybunalski 1.

Za złr. 5-20
przesyła za zaliczką pocztową do wszystkich miejscowości Austro-Węgier ocloną i opłaconą czterolittrową bezczukę znakomitego sułnego francuskiego

Koniaku
R. Maiti Capodistria
we Lwowie ul. Jagiellońska 1. 2 i piętro (naprzeciw Kasy oszczędności), wyrabia gorzeli najłepszego k. ju jakoteż higieniczne, gorzery z gumą i w ogóle wszystkie w zakresie gorzernictwa wchodzące.

